XIII.

Neminem arbitror fore, quin, cum ad utriusque loci comparationem integer accesserit, magnam statim similitudinem agnoscat. Iam quidquid aduersatur Dei consiliis, impensisque impedit doctrinae Christianae cursum, Satanae tributus in scripturis sacris. Hinc Satanam sequi i Tim. V, 15 nihil est aliud quam *perfidum fieri* (τὴν περιττὴν πτῶν ἀθετεῖν); hinc *Satanam conuovere* Rom. XVI, 20, compescere eos qui *diffensionem servant & offendicula*, v. 17, hinc *Satanas propius* qui imperium facerent in Christum Io. XIII, 30, alieaque similes formulae; nec mirum igitur eum a Ioanne draconis, malorumque ministros bestiarum ex abesse prorepentium, imagine adumbrari. Atqui omnis prioris bestiae apud Ioannem figura c. XIII tyrannos exhibet magna iactantes, feroes, crudeltes, nulli, ne Deo ipsi quidem obrectando aut eius nomini ac templo parcentes, conferentes quemcunque qui cultum neget,

neget, aut se signari, tamquam militem aut cultorem, charactere tyrannorum detrectet. Haec quidem omnia cum Paulina descriptione perspicue consentiunt. Rei theatrum Hierosolymis est, ut ante e loco Apoc. XI, 8. vidimus coll. v. 2.; bestia ipsa alias c. VIII, 11 sub nomine *Perditoris*, imagineque ducis cohortis bellicae cernitur; comminatio quoque ea quae est c. XIII, 10 homines ostendit gladio & vinculis furentes. Itaque haud scio an figura sit *Zelotarum*, ut quidem se ipsi appellabant praedones, qui post direptam terram sacram turmatim irruissent in urbem, omniaque ibi caede, raptu, sacrilegio, flagitiisque nefandis compleuisserent. (V. IOSEPH V M de Bello Iud. IV, 3, 3 & 9). Nec certae partes imaginis dissentiant. Capita enim VII & cornua X significant plures apud quos esset potestas (quamquam qui fuerint? nominatim nihil attinet hic inuestigare, cum Paulli locum interpretari velimus, non Apocalypsin), diademata, itemque *tberonus* cum *imperio* bestiae a Satana traditus, tyrannidem violentiam & scelus anhelantem. Quantam vim calamitatesque experti sunt Christiani a furiosis his Iudeis, facile est iudicare, cum toties narret Iosephus, nemini hos furiosos Iudeos percuisse, qui vel suspectus esset propter pacis studium, quod conspirare his cum seditionis nollet. Menses XLII., quibus furor eorum terminatur, planissime cum rebus a Iosepho narratis consentiunt. Denique, si vera est HERDERI V. V. conjectura, facilitate quidem non minus quam ingenio commendabilis (l. c. p. 148), numerus tributus bestiae DCLXVI, Ebraicis literis expressus erit זְבּוּלָן, aut trajectione Cabballistica זְבוּלָן, nomen videlicet ipsum *seditionum* (אַנְשֵׁתָן), quod tanquam sollempne & proprium sceleris vocabulum usurpat Paullus. Altera autem bestia Apoc. XIII, 11 seq. quae minis blanditiisque, & vero etiam prodigiis, compulisse dicitur quoscunque, ut priorem bestiam adorarent h. e. cultu & obsequio prosequerentur Zelotas, quid est nisi imago eorum qui hoc